Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra divadelní vědy

Bakalářská práce

Kristýna Kozlová

František Zelenka a jeho tvorba v terezínském ghettu

Praha 2019

Vedoucí práce: PhDr. Barbara Topolová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. et Mgr. Věra Velemanová

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. et. Mgr. Věře Velemanové za cenné připomínky a vstřícný přístup. Poděkování patří také PhDr. Barbaře Topolové, Ph.D. za poskytnuté rady při psaní práce a doc. PhDr. Vlastě Koubské za odbornou konzultaci.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, řádně jsem citovala všechny použité prameny i literaturu a práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. května 2019

.....

Jméno a příjmení

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá osobností Františka Zelenky, architekta, grafika, bytového návrháře a scénografa. Zaměřuje se především na Zelenkovy jevištní práce pro divadlo vzniklé v terezínském ghettu. Pozornost je věnována rekonstrukci výtvarné složky vybraných terezínských inscenací z operního, kabaretního a činoherního divadla. Cílem práce je na základě dochovaných materiálů zmapovat a provést analýzu Zelenkovy výtvarné činnosti v ghettu v kontextu jeho vlastní předválečné tvorby.

Klíčová slova

scénografie, kostýmní návrhy, divadlo, terezínské ghetto, František Zelenka

Abstract

The thesis deals with the personality of František Zelenka, an architect, graphic artist, interior designer and stage designer. It focuses above all on Zelenka's stage design for drama performances in Theresienstadt Ghetto. The attention is paid mainly to the reconstruction of the art element of selected performances, including opera, cabaret and drama. The objective of this thesis is to describe and analyse artistic work of František Zelenka, using the preserved material, and view his ghetto production in the context of the artist's pre-war activity.

Keywords

scenography, costume designs, theater, Theresienstadt Ghetto, František Zelenka

Obsah:

Úvod 6
1 František Zelenka..... 7
1.1 Zelenka jako tvůrce plakátů..... 8
1.2 Zelenka jako architekt 10
1.3 Zelenka jako bytový návrhář 11
1.4 Zelenka jako scénograf..... 12
2 Tereziánské divadlo 18
3 Zelenkova divadelní činnost v tereziánském ghettu..... 21
4 Zelenkovy výpravy k tereziánským inscenacím..... 26
4.1 Opery v tereziánském ghettu..... 27
4.1.1 Císař Atlantidy 27
4.1.1 Prodaná nevěsta 28
4.1.2 Bastien a Bastienka 28
4.1.3 Služka paní..... 30
4.1.4 Carmen 30
4.1.5 Brundibár 32
4.2 Kabarety v tereziánském ghettu 34
4.2.1 Poslední cyklista 35
4.2.2 Karusel..... 39
4.3 České činoherní divadlo v tereziánském ghettu..... 41
4.3.1 Esther 41
4.3.2 Ženitba 44
5 Shrnutí Zelenkovy tereziánské tvorby 46
Závěr..... 48
Použité zdroje 49
Přílohy 52

Úvod

V bakalářské práci bych čtenářům ráda blíže představila osobnost Františka Zelenky jako architekta, tvůrce plakátů, bytového návrháře a především scénografa. Zaměřuji se na jeho tvorbu v terezínském ghettu a na základě dochovaných materiálů, kterými jsou především kostýmní a scénografické návrhy, se pokouším o její analýzu.

Z výtvarného hlediska rozebírám operní inscenace *Císař Atlantidy*, *Prodaná nevěsta*, *Bastien a Bastienka*, *Služka paní*, *Carmen* a dětskou operu *Brundibár*. Dále zkoumám návrhy kabaretu *Poslední cyklista* a *Karussel*. A z činoherní produkce se snažím popsat inscenace *Esther* a *Ženitba*.

Zelenkovu scénografickou a kostýmní tvorbu popisuji a identifikuji na základě dochovaných návrhů z terezínského ghetta uložených v depozitáři Divadelního oddělení Národního muzea v Terezíně. Návrhy jsou téměř jediným dochovaným a relevantním zdrojem, a i proto jsou hlavním předmětem zkoumání této práce. Využívám také další materiály jako plakáty, dopisy a záznamy výpovědí vězňů uložené v dokumentačním a sbírkovém oddělení Památníku Terezín. Celkově byla badatelská činnost vzhledem k nedostatečným pramenům komplikovaná. Obdivuhodný je ovšem fakt, že i přes extrémní podmínky terezínského ghetta se stejně zachovala rozsáhlá část Zelenkových výtvarných návrhů.

V bakalářské práci dále zachycuji Zelenkův postupný scénografický vývoj uvnitř ghetta, a to i v kontextu jeho předválečné umělecké tvorby.

1 František Zelenka

František Zelenka se narodil 8. června 1904 v Kutné Hoře. V letech 1923 - 28 studoval architekturu a pozemní stavitelství na ČVUT v Praze. Byl členem skupiny Devětsil společně například s Františkem Muzikou, Antonínem Heythumem, Otakarem Mrkvičkou nebo Jindřichem Štyrským.

Známý je též jako funkcionalistický architekt a člen Klubu architektů a Svazu československého díla. Navrhl například pavilon pro firmu Philips v Pardubicích, činžovní domy i moderní portály obchodních domů. Nejvýznamnějším z nich byl portál Vilímkova nakladatelství na Národní třídě. Zelenka také projektoval tři rodinné vily na Smíchově v Praze a v kolonii Baba.

Dále se prosadil i jako bytový návrhář a přispěvatel do časopisu *EVA*, propagujícího zásady moderního bydlení. Vybavil například interiér tzv. *Modrého pokoje* hudebního skladatele Jaroslava Ježka.

Zelenka proslul nejen jako grafik a autor plakátů vzniklých především pro Osvobozené divadlo, ale uplatnil se hlavně jako scénograf ve Stavovském divadle, Městském divadle na Královských Vinohradech, Komorním divadle či v Divadle komiků na Smíchově. Mezi lety 1926 - 41 se jako výtvarník podílel zhruba na 90 divadelních výpravách.

Účastnil se také uspořádání sbírek Ústředního židovského muzea v Praze, z něhož chtěli nacisté vytvořit muzeum tzv. zaniklé rasy. Zelenka tedy participoval i na veřejném kulturním životě a snažil se ho rozvíjet ve všech směrech.

Postupný zánik Zelenkovy oficiální tvorby přišel v letech 1939 - 41, kdy byl nucen vypracovat hry pro Městská divadla pražská pod krycími jmény režiséra Františka Salzera nebo Jana Porta. 13. července 1943 byl se svojí manželkou Gertrudou a osmiletým synem Martinem deportován do terezínského ghetta. Za svého pobytu v Terezíně se snažil organizovat vězeňské divadlo. Sám se do něj zapojoval především jako scénograf. Vytvořil zde kolem 25 představení. František Zelenka umírá v roce 1944, pravděpodobně při transportu do koncentračního tábora Osvětim.

1.1 Zelenka jako tvůrce plakátů

Zelenkův první plakát vznikl roku 1926 při příležitosti maškarního plesu hudebních umělců v Lucerně. K vytvoření plakátu přistupoval Zelenka, jako moderní a avantgardní umělec. Byl zde též patrný vliv konstruktivismu, kterým byl Zelenka ovlivněn. Plakát měl podobu černobílé litografie, jež byla zbavena všech ozdob a barev.

Zelenka se v počátcích své plakátové tvorby inspiroval expresionismem. To je patrné hned na jeho druhém plakátu *Stravinský: L'histoire du soldat*, který vytvořil v roce 1927 pro Městské divadlo na Královských Vinohradech. Z plakátu na diváka vystupuje lidská tvář umístěná ve spleti linií. V počáteční tvorbě byl Zelenka ovlivněn také konstruktivismem a českým poetismem vycházejícím z hravé kombinace zábavy s prvky moderního umění, což lze pozorovat na plakátu *Skleněná panna* z roku 1928 vytvořeném pro České, Zemské a Národní divadlo. Zde je již rozpoznatelný následující umělecký rukopis Zelenkovy plakátové tvorby i pozdější tvorby scénografické vyznačující se použitím elementárních barev a plošných geometrických obrazců s konturami pevných linií. Stejně prvky Zelenka později využíval i v terezínském ghettu.


[…]


Zelenka ve svých scénografických návrzích pro *Ženitbu* výborně vystihl celkovou atmosféru hry. Využil materiály typické pro ghetto, jako latě, papír, pytloviny, stará prostěradla, a z nedostatků udělal divadelní přednosti.³⁸

³⁸ Fr. Zelenka: *Ženitba*, složka uložena v DoNM Praha pod signaturou S – XIX a – 6l.

5 Shrnutí Zelenkovy terezínské tvorby

Vedle těchto výtvarně významných terezínských prací se dochovaly i Zelenkovy další scénografické a kostýmní návrhy, zejména k inscenacím *Třetí zvonění*, *Richard III.*, *Vojcek*, *Strakonický dudáka* a *Loyalities*.

Scénografické nákresy pro *Třetí zvonění* a *Loyalities* se od ostatních svým výtvarným pojetím vizuálně velmi liší. Na obou jsou zachyceny interiéry bez větších detailů a vyznačují se především svou strohostí a jednoduchou skladbou scény.

V návrzích pro inscenaci *Loyalities*³⁹ je patrná také Zelenkova geometrická přesnost, vycházející z jeho architektonické zkušenosti. Zelenka zvolil i jiný styl práce a od malby se přesunul k rýsování. Je proto pravděpodobné, že návrhy na *Loyalities* mu mohly být oficiálně zadané komandaturou terezínského ghetta, avšak nelze vyloučit možnost, že sám Zelenka se opět uchýlil k architektonické činnosti prostřednictvím jemu blízké scénografické tvorby.

Zelenkův rukopis se celkově v terezínském ghettu stále více odpošťoval od detailů a dekorativních prvků. Ve výtvarné zkratce zachycoval Zelenka spíše charakter a pocity doby. Jeho revuálně karikované návrhy plné humoru se postupně překlenuly k pochmurnému a strohému výrazu a zachycovaly tragédii lidského osudu. Výstižnost doby a Zelenkovu postupnou výtvarnou i pocitovou přeměnu trefně zobrazují návrhy vytvořené pro *Vojcka* a *Richarda III.*.

Oba nákresy působí velmi pochmurně a převažuje v nich především černá barva. Pro scénu *Richarda III.* zvolil Zelenka práci s ostrou černou linkou zachycující lví tlapu na pozadí a vpředu se tyčící čtyři šibenice. Ze samotného návrhu tak dýchá všudypřítomná smrt a pocity bezmoci.

Zelenkova výtvarná činnost se tedy i uvnitř ghetta neustále vyvíjela. Paradoxem zůstává, že právě v těchto podmínkách vytvořil jedny ze svých nejlepších scénografických prací a vtiskl tak terezínskému divadlu výraznou podobu. Svou tvořivou lehkostí, barevností, ironií a humorem převedeným do drastických podmínek, kde mohl vzhledem k nedostačujícím prostředkům a k prostředí uvnitř terezínského ghetta pracovat pouze s

³⁹ Fr. Zelenka: *Loyalities*, složka uložena v DoNM Praha pod signaturou S – XIX a – 6n.

divadelní zkratkou, náznakem a funkčností scény, Zelenka ovlivnil nejen ranou poválečnou tvorbu, ale jeho práce vzniklé v Terezíně svými výtvarnými principy a prvky předjímaly také koncept chudého divadla a akční scénografie, jež přichází až v 60. letech 20. století.

Zelenkova divadelní činnost byla definitivně krutě a nelítostně skončena 19. října 1944, ten den se svou manželkou Gertrudou a synem Martinem jedním z posledních transportů Es 1153 opustil Terezín a zahynul záhy, pravděpodobně při transportu mířícím do koncentračního tábora Osvětim. Pozůstalost jeho díla, které Zelenkova matka Kamila Zelenková prodala Národnímu muzeu, však bezesporu zůstává klíčovým pro další vývoj moderní scénografie.

Závěr

Skrze analýzu Zelenkových výtvarných prací terezínských inscenací se bakalářská práce snažila postihnout Zelenkovu vrcholnou scénografickou tvorbu. Je pozoruhodné, že právě v extrémních podmínkách ghetta byl Zelenka schopen vytvořit veselé a humorné návrhy s lehkým nádechem nadsázky. I když byl on sám pravděpodobně se svojí tvorbou v ghettu nespokojen a zdála se mu nedostačující, vytvořil právě v Terezíně jedny ze svých vrcholných děl, jež ovlivnily pozdější scénografy, jako byl především Jan Dušek. Janu Duškovi Zelenkovy práce doporučil ke studiu jeho profesor František Tröster. Inspiroval ho zřejmě Zelenkův postup práce – vytvořit vždy komplexní výtvarný divadelní obraz a i s minimálními prostředky dosáhnout maximálního účinku scény.

Zelenka se tak nepřímo stal předchůdcem akční scénografie vyvíjející se postupně na českém území v 60. letech 20. století. Z jeho scénografického díla vycházely i koncepce chudého divadla, kterou kupříkladu silně ovlivnily návrhy scény na Gogolovu *Ženitbu*.

Nejlépe osobnost Františka Zelenky a jeho práci a život uvnitř terezínského ghetta vystihuje výrok terezínského vězně Oty Růžičky: „*Je třeba každému určit to, co mu patří. A Zelenkovi patří jedno z prvních míst, jedno z nejčestnějších. Udělal pro české divadlo i pro Terezín, co bylo v jeho silách a odešel tam, odkud není návratu. Jeho vrazi potrestáni nebyli, ba ani je nikdo nehledal, zdá se, že ani nikdy nebudou. Snad podle sylogismu, že v žádném zákoníku není trest zvlášť odstupňovaný za vraždu velmi talentovaného člověka.*“⁴⁰

⁴⁰ RŮŽIČKA, Ota. Vzpomínky vězňů uloženo v badatelně Památníku Terezín. 12. 11. 1972, S 34 834, s. 53.
