Školitelský posudek bakalářské práce Kristýny Kozlové

František Zelenka a jeho tvorba v terezínském ghettu

Kristýna Kozlová se ve své bakalářské práci zabývá tvorbou, jíž významný architekt,

grafik a v neposlední řadě scénograf a kostýmní výtvarník František Zelenka obohatil

inscenace, připravené v terezínském židovském ghettu, kam byl vzhledem ke svému

etnickému původu v roce 1943 deportován.

V logicky strukturovaném výkladu diplomantka po celkovém základním představení

jednotlivých oblastí Zelenkovy tvorby (plakáty, architektura, scénografie) věnuje pozornost

jednotlivým vybraným inscenacím z terezínského divadla, seskupeným podle druhové

příslušnosti na operní, kabaretní a činoherní opusy. V těchto pasážích, tvořících jádro práce,

se autorka soustředí především na rekonstrukci výtvarné podoby sledovaných inscenací,

přičemž se pokouší hledat principiální souvislosti se Zelenkovou předválečnou tvorbou i

registrovat, jak extrémní podmínky ghetta modifikovaly výtvarníkovy prostředky a výraz.

Předložený text je solidní a naplňuje požadavky, kladené na bakalářskou práci:

koncentrovaně sleduje vytyčené téma a prokazuje schopnost elementární práce s prameny,

taktéž citace jsou provedeny odpovídajícím způsobem.

Práci doporučuji k obhajobě a přikláním se k hodnocení výborně.
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